
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 229462 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 572/199920/9.07.2024 
κοινής απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και των 
Υπουργών Εξωτερικών και Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Συμπληρωματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
(L 435 και διορθ. L 181/2022 και L 227/2022), του 
κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 2022/126 
της Επιτροπής (L 020) και του εκτελεστικού Κα-
νονισμού (ΕΕ) 2022/1475 της Επιτροπής (L 232), 
σχετικά με την παρέμβαση Π2-58.5 “Προώθηση 
οίνων σε Τρίτες Χώρες” στo πλαίσιο του Στρατη-
γικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής της 
Ελλάδας 2023-2027» (Β’ 4074).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ -  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 

«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-

μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-

μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 

προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 

του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 

(Α’ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 

άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α’ 78),

β) της παρ. 32 του άρθρου 63 του ν. 4914/2022 «Δι-

αχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμ-

βάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, 

σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 

Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατάξεις» (Α’ 61),

γ) του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α’ 133),

δ) των άρθρων 23, 66, 79 και 80 του ν. 4270/2014 «Αρ-

χές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-

τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε) των άρθρων 13 έως 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση 

Οργανισμού Πιστοποίησης Λογαριασμών, Οργανισμού 

Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσα-

νατολισμού και Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστοποίησης 

και Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών Διευθύν-

σεων και θέσεων προσωπικού στο Υπουργείο Γεωργίας 

και “Εταιρείας Αξιοποίησης Αγροτικής Γης Α.Ε.” και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 200),

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τους Κανονισμούς:

α) (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 2021, σχετικά με 

τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών 

σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη 

στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής (στρατηγι-

κά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από 

το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και 

το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 

(ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 

1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 (L 435 και διορθ. L 

181/2022 και L 227/2022),

β) (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 2021, σχετικά με 

τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολού-

θηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση 

του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 (L 435 και διορθ. 

L 029/2022),

γ) εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1475 της Επι-

τροπής, της 6ης Σεπτεμβρίου 2022, για τον καθορισμό 

λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 

2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-

βουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των στρατηγικών 

σχεδίων για την ΚΓΠ και την παροχή πληροφοριών για 

σκοπούς παρακολούθησης και αξιολόγησης (L 232),

δ) κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/126 της 

Επιτροπής, της 7ης Δεκεμβρίου 2021, για τη συμπλή-

ρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με πρόσθετες απαιτή-

σεις για ορισμένους τύπους παρέμβασης που καθορίζο-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4715

62317

04.09.2025 14:08:37

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62318 Τεύχος B’ 4715/04.09.2025

νται από τα κράτη μέλη στα στρατηγικά τους σχέδια για 

την ΚΓΠ για την περίοδο 2023 έως 2027 δυνάμει του εν 

λόγω κανονισμού, καθώς και με κανόνες σχετικά με την 

αναλογία για το πρότυπο 1 της καλής γεωργικής και πε-

ριβαλλοντικής κατάστασης των εκτάσεων (ΚΓΠΚ) (L 020),

ε) κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1408 της 

Επιτροπής της 16ης Ιουνίου 2022, για την τροποποίηση 

του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινο-

βουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά την καταβολή 

προκαταβολών για ορισμένες παρεμβάσεις και μέτρα 

στήριξης που προβλέπονται στους κανονισμούς (ΕΕ) 

2021/2115 και (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (L 216),

στ) κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2023/57 της 

Επιτροπής της 31ης Οκτωβρίου 2022, για την τροποποίη-

ση και τη διόρθωση του κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμού 

(ΕΕ) 2022/127 για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 

2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-

βουλίου (L 5),

ζ) (ΕΕ) 2022/2472 της Επιτροπής, της 14ης Δεκεμβρίου 

2022, για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσε-

ων στους τομείς της γεωργίας και δασοκομίας και σε 

αγροτικές περιοχές συμβιβάσιμων με την εσωτερική 

αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συν-

θήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (L 327).

3. Τον ν. 4781/2021 «Οργάνωση και λειτουργία Υπουρ-

γείου Εξωτερικών, Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού, 

ρύθμιση θεμάτων διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας 

και ανθρωπιστικής βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31).

4. Τον ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 

2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

5. Τον ν. 3196/2003 «Οργάνωση των Υπηρεσιών Διε-

θνών Οικονομικών Σχέσεων και Αναπτυξιακής Συνεργα-

σίας του Υπουργείου Εξωτερικών και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 274).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών- Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου- Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130)- Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

9. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμών Υπουργών και Υφυ-

πουργών» (Α’ 91).

10. Την υπό στοιχεία Υ12/7.7.2023 απόφαση του Πρω-

θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 

Υπουργό Οικονομικών Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

11. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-

νομικών» (Α’ 181).

12. Τον ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 

Δημόσιων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» 

(Α’ 154).

13. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, 

κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματει-

ών» (Α’ 138).
14. Την υπ’ αρ. 1423/312154/12.10.2023 κοινή απόφα-

ση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ρύθμιση θε-
μάτων διαχείρισης εισροών των Επενδυτικών Ταμείων 
της Ε.Ε. για έργα που χρηματοδοτούνται μέσω του Προ-
γράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ), μεταφοράς 
της Δημόσιας Δαπάνης στον Οργανισμό Πληρωμών 
και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού 
και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) για την πληρωμή μέτρων 
συγχρηματοδοτούμενων προγραμμάτων των περιόδων 
2014-2020, καθώς και των μέτρων εντός και εκτός του 
Στρατηγικού Σχεδίου για την Κοινή Αγροτική Πολιτική 
της περιόδου 2023-2027 που δεν χρηματοδοτούνται από 
άλλες πηγές, της εθνικής συμμετοχής του Ευρωπαϊκού 
Γεωργικού Ταμείου Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) 2014-2020, καθώς 
και τυχόν λοιπών πληρωμών που χρηματοδοτούνται από 
το ΠΔΕ και ρύθμιση σχετικών θεμάτων» (Β’ 5949).

15. Την υπ’ αρ. 885/13.3.2022 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορισμός Ενδιά-
μεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων Άμεσων Ενισχύ-
σεων και των Τομεακών Προγραμμάτων του Πυλώνα I 
του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε αυτούς» (ΑΔΑ: 
6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α).

16. Την υπό στοιχεία C (2022) 8270 final/21.11.2022 
εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, σχε-
τικά με την έγκριση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλά-
δας για την ΚΓΠ 2023-2027 για ενωσιακή στήριξη που 
χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτι-
κής Ανάπτυξης (CCI: 2023EL06AFSP001), όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει.

17. Την υπ’ αρ. 1040/28.3.2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σύστημα 
Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) παρεμβάσεων ΣΣ ΚΑΠ 
2023-2027» (Β’ 2179), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 
1571/11.5.2023 (Β’ 3222) και 2250/25.7.2023 (Β’ 4717) 
όμοιες αποφάσεις και την υπ’  αρ. 382354/4.12.2024 
(Β’ 6735) απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων.

18. Την υπ’ αρ. 198815/22.07.2025 εισήγηση του προϊ-
σταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
σύμφωνα με την περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143).

19. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

20. Τη σύμφωνη γνώμη της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ με το υπ’ αρ. 
188717/11.07.2025 έγγραφό της.

21. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφα-
σης δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη για την κάλυψη 
της εθνικής συμμετοχής για την υλοποίηση της παρέμ-
βασης ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΟΙΝΩΝ ΣΕ ΤΡΙΤΕΣ ΧΩΡΕΣ για την πε-
ρίοδο 2024 - 2027 πέραν αυτής που έχει εγκριθεί με την 
υπ’ αρ. 572/199920/9.07.2024 (Β’ 4074) κοινή υπουργική 
απόφαση, όπως ισχύει, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62319Τεύχος B’ 4715/04.09.2025

Άρθρο 1 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 572/199920/ 

9.07.2024 (Β’ 4074) κοινής απόφασης

Η υπ’ αρ. 572/199920/9.07.2024 κοινή απόφαση του 

Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικο-

νομικών και των Υπουργών Εξωτερικών και Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, τροποποιείται ως ακολούθως:

1. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 16, αντι-

καθίσταται ως εξής:

«Για την αξιολόγηση των αιτήσεων της παρ. 1 του πα-

ρόντος άρθρου, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 15, 

συνιστάται στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων τριμελής επιτροπή αξιολόγησης (επιτροπή), 

τα μέλη της οποίας προέρχονται από τη Γενική Διεύθυν-

ση Τροφίμων και ορίζονται με απόφαση του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.».

2. Στην παρ. 4 του άρθρου 18, προστίθεται εδάφιο ως 

εξής:

«Ειδικά για την περίοδο 2024-2025 η ημερομηνία λή-

ξης υλοποίησης των δράσεων του προγράμματος προ-

ώθησης είναι η 10η Σεπτεμβρίου 2025.».

3. Το άρθρο 21, τροποποιείται ως εξής:

α) Μετά το τρίτο εδάφιο της παρ. 1, προστίθεται εδά-

φιο ως εξής:

«Ειδικά για την περίοδο 2024-2025 οι αιτήσεις πληρωμής 

υποβάλλονται έως τη 19η Σεπτεμβρίου 2025 και για τις 

περιπτώσεις της παρ. 7 έως την 23η Σεπτεμβρίου 2025.».
β) Στην παρ. 10, προστίθεται εδάφιο ως εξής:
«Ειδικά για την περίοδο 2024-2025 η ανωτέρω έγκριση 

δύναται να διαβιβαστεί στον ΟΠΕΚΕΠΕ το αργότερο έως 
τις 7 Οκτωβρίου 2025.».

4. Στο άρθρο 22, προστίθεται εδάφιο ως εξής:
«Ειδικά για την περίοδο 2024-2025 οι δικαιούχοι υπο-

βάλλουν τα έγγραφα της περ. δ’ συνοδευόμενα από το υλι-
κό φυσικού αντικειμένου έως τη 15η Σεπτεμβρίου 2025.».

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Αυγούστου 2025

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  
Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών  Εξωτερικών

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ  ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62320 Τεύχος B’ 4715/04.09.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02047150409250004*


